ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2025                                                                                        № 76
рп. Дедовичи

О внесении дополнений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Дедовичский район», а также посадка (взлет) на расположенные в границах территории муниципального образования «Дедовичский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие дополнения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Дедовичский район», а также посадка (взлет) на расположенные в границах территории муниципального образования «Дедовичский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации», утверждённый постановлением Администрации Дедовичского района от 02.07.2020 № 346:
1.1. пункт 2.1. раздела 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Действие настоящего Административного регламента не распространяется при выполнении полетов беспилотных воздушных судов над населенным пунктом на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности в целях удовлетворения потребностей граждан, общественных, спортивных и (или) образовательных организаций.»;
1.2. пункт 2.7.2. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.2.4. следующего содержания:
«2.7.2.4. на выполнение демонстрационных полетов воздушных судов:
1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;

4) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

5) проект программы выполнения летной программы при производстве демонстрационных полетов воздушных судов;

6) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином государственном реестре прав на воздушные суда и сделок с ними. В случае если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

7) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.3. пункт 2.7.2. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.2.5. следующего содержания:

«2.7.2.5. на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг):

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;
4) план полета воздушного судна и разрешение на использование воздушного пространства (при использовании воздушного пространства беспилотным воздушным судном в воздушном пространстве классов A, C и G);
5) уведомление о постановке беспилотного воздушного судна с максимальной взлетной массой от 0,15 килограммов до 30 килограммов на учет (за исключением беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов, временно ввозимых иностранными гражданами на территорию РФ в целях участия в спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту);

6) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

7) проект порядка выполнения полетов беспилотных воздушных судов с указанием времени и точек (географические координаты) взлета и посадки, маршрута или района полета (схематическое изображение на карте и географические координаты), высоты полета;

8) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.4. пункт 2.7.3. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.3.4 следующего содержания:

«2.7.3.4. на выполнение демонстрационных полетов воздушных судов:

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;

4) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

5) проект программы выполнения летной программы при производстве демонстрационных полетов воздушных судов;

6) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином государственном реестре прав на воздушные суда и сделок с ними. В случае если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

7) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.5. пункт 2.7.3. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.3.5 следующего содержания:

«2.7.3.5. на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг):

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;
4) план полета воздушного судна и разрешение на использование воздушного пространства (при использовании воздушного пространства беспилотным воздушным судном в воздушном пространстве классов A, C и G);
5) уведомление о постановке беспилотного воздушного судна с максимальной взлетной массой от 0,15 килограммов до 30 килограммов на учет (за исключением беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов, временно ввозимых иностранными гражданами на территорию РФ в целях участия в спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту);

6) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

7) проект порядка выполнения полетов беспилотных воздушных судов с указанием времени и точек (географические координаты) взлета и посадки, маршрута или района полета (схематическое изображение на карте и географические координаты), высоты полета;

8) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.6. пункт 2.7.4. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.4.4 следующего содержания:

«2.7.4.4. на выполнение демонстрационных полетов воздушных судов:

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;

4) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

5) проект программы выполнения летной программы при производстве демонстрационных полетов воздушных судов;

6) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином государственном реестре прав на воздушные суда и сделок с ними. В случае если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

7) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.7. пункт 2.7.4. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.4.5 следующего содержания:

«2.7.4.5. на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг):

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) устав юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;

3) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим законодательством, если заявителем является физическое лицо/индивидуальный предприниматель;
4) план полета воздушного судна и разрешение на использование воздушного пространства (при использовании воздушного пространства беспилотным воздушным судном в воздушном пространстве классов A, C и G);
5) уведомление о постановке беспилотного воздушного судна с максимальной взлетной массой от 0,15 килограммов до 30 килограммов на учет (за исключением беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов, временно ввозимых иностранными гражданами на территорию РФ в целях участия в спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту);

6) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

7) проект порядка выполнения полетов беспилотных воздушных судов с указанием времени и точек (географические координаты) взлета и посадки, маршрута или района полета (схематическое изображение на карте и географические координаты), высоты полета;

8) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление.»;
1.8. дополнить раздел 2 пунктом 2.7.1 следующего содержания:

«2.7.1 В случаях, когда технические возможности беспилотной авиационной системы, в состав которой входит беспилотное воздушное судно, не позволяют внешнему пилоту вести постоянную двухстороннюю радиосвязь с органом обслуживания воздушного движения (управления полетами), безопасность полетов других воздушных судов обеспечивается посредством установления запрещения или ограничения использования воздушного пространства. Данное правило не применяется в следующих случаях:

а) полет беспилотного воздушного судна выполняется в запретной зоне либо зоне ограничения полетов согласно пункту 39 или пункту 40 Федеральных авиационных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 (далее по тексту – ФАП) № 138;

б) полет беспилотного воздушного судна выполняется при авиационно-химических работах на высотах менее 30 метров от земной или водной поверхности на удалении более 5 км от контрольных точек аэродромов и 2 км - от посадочных площадок.
Положения пункта 52 ФАП № 138 не применяются в следующих случаях выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости:

а) на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности на удалении 30 км и более от контрольных точек аэродромов и 5 км и более от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом «О государственной охране» охранных мероприятий и над местами проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований;

б) на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности на удалении от 10 до 30 км от контрольных точек аэродромов и от 2 до 5 км от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом «О государственной охране» охранных мероприятий и над местами проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований;

в) в зонах полетов беспилотных воздушных судов.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление.
И.п. Главы Дедовичского района

Л.П. Николаева